⁹ “Cisterciensis ordo recte, pure et simpliciter ambulavit, nec qui erant superiores in eo visi sunt tamquam dominantes in clero, sed forma facti gregi ex animo nolebant de prelatione contendere aut sibi primos accubitus aut primas cathedras vendicare vel suos excessus sub occasione defendere prelatore. (...) Nuper autem ad nos rumores pervenere sinistri, quod mutatus sit aliquantum color optimus et natus et aurum in scoriam sit conversum, cum aliqui iam de prelatione contendant et, que sua sunt non que Iesu Christi querentes, a sue rectitudinis tramite ac proprie simplicitatis consuetudine velle recedere videantur. Ne igitur temporibus nostris, qui sincere zelamur Cisterciensis ordinis honestatem, alicuius dissentionis scrupulus oriatur, per quem - quod absit - fama vestri nominis offuscetur, discretionem vestram monemus et exhortamur attentius et per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatinus in simplicitatis et puritatis vestre proposito persistentes non retrahatis manum ab aratro, sed ad anteriora vos iugiter extendatis, occasionem scandali et dissentionis materiam precipue fugientes, ne forte, sicut Grandimontenses in derisum et fabulam incidatis. Sane cum parati simus cum apostolo inobedientiam omnem ulcisci, si quis usurpando prelationem indebitam vel subiectionem debi-

Ai destinatari l'intervento apparve sicuramente deciso e perentorio; quelle che alla nostra lettura sembrano allusioni, per i cinque abati furono delle accuse precise e circostanziate che riguardavano i gravi contrasti sorti al vertice dell'ordine. Queste vicende clamorose furono completamente censurate sia negli atti dei Capitoli generali sia dagli storici dell'ordine. Si tratta di un modo di procedere tipico dei Cistercensi che da sempre preferivano risolvere autonomamente dissidi e problemi interni senza far trapelare alcunché che potesse scalfire l'immagine di unità della congregazione¹⁰. La tradizionale riservatezza dei monaci bianchi non era valsa però ad impedire l'intervento deciso di Innocenzo III, preoccupato che la congregazione - uno degli strumenti chiave della sua azione pastorale - fosse attraversata da dissidi che in quel momento sembravano insanabili.

Rimarremmo completamente all'oscuro su tale vicenda se non si fosse conservata, sullo stesso argomento, una seconda lettera, composta tra la fine del 1202 e l'inizio del 1203, e quindi di poco posteriore all'epistola innocenziana. La missiva, indirizzata in questo caso solo all'abate di Cîteaux, Arnaud Amaury, venne scritta da Raniero, un religioso molto noto all'interno dell'ordine, nonostante non vi avesse mai ricoperto incarichi di responsabilità. Egli era stato monaco professo nell'abbazia laziale di Fossanova e si era poi ritirato a vita eremitica presso l'isola tirrenica di Ponza. Tra il 1198 e il 1200 aveva svolto importanti missioni per conto della sede apostolica (era stato delegato in Spagna e legato nella Francia meridionale), era inoltre ben inserito nella curia romana, potendo vantare legami di profonda amicizia, tra gli altri, con il cardinale d'Ostia, Ugolino, e con il pontefice stesso¹¹.